Bu makalemizde Kur’ân’da çokça zikredilen isimlerden “Alîm” isminin önce etimolojik tahlilini yapmaya; daha sonra bu ismin kendisiyle zikredilen diğer isimler ve âyet içerikleriyle olan münâsebetini incelemeye çalışacağız.

ALÎM İSMİNİN ETİMOLOJİK TAHLİLİ

علم/Alîm kelimesi, علم/ilm masdarından türetilmiş mübalağalı bir sıfattır. Ragıp Isfahânî (v. 502/1108) علم/ilm kelimesini, ‘bir şeyi hakikatiyle idrâk etmek’¹⁰ diye tarif eder. İbn Fâris (v. 395/1004) ise, ‘bir şeyi kendisinden olmayandan ayırt edilebilen iz, belirti ve işaret’¹¹ şeklinde tanımlar. Son tanıma göre ilmin aslı temyiz, yani ayırt etmektir. Nitekim seçip ayırma şiarı olduğu için bayrağa علم/alem, yerin zeminine göre ayırt edici olduğu için de dağlara علم/A‘lâm denilir.

Zikredeceğimiz şu âyetlerde olduğu gibi esmâ-i hüsnâ bazen va‘îd ve vaat sadedinde gelir: *Eğer onlar böyle sizin iman ettiğiniz gibi iman ederlerse, gerçekten doğru yolu bulmuş olurlar; yüz çevirirlerse onlar elbette derin bir ayrılığa düşmüş olurlar. Allah, onlara karşı seni koruyacaktır. O, hakkıyla işitendir, hakkıyla bilendir.*¹⁰¹

Ebû Hayyân’a (v. 745/1344) göre bu iki ismin bu âyette birlikte zikredilmesi, birbirleriyle olan tenâsüpleri sebebiyledir. İman, söz ve eylemle gerçekleşir. Allah, iman eden kişinin sözünü işittiği için Semî, niyet ve maksadını bildiği için Alîm’dir. Ayrıca Allah, insanları söz ve eylemlerinden dolayı muaheze edeceği için bu iki ismi burada tehdit için zikretmiştir.¹⁰² Ebû Hayyân her ne kadar bu iki ismin zikredilmesinin tehdit için olduğunu söylemişse de Nesefî (v. 710/1310) gibi bazı müfessirler, bu iki ismin *فَسَيَكْفِيكَهُمُ اللَّهُ/Allah, onlara karşı seni koruyacaktır* ifadesinden sonra gelmesinden dolayı peygamberimiz için vaat manasını içerdiğini söylemişlerdir. Zira Allah, müşriklerin inananlara karşı kurdukları tuzaklardan haberdar olduğu için, bu tuzakları önlemiş ve peygamberini korumuştur.¹⁰³